
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 6 - MERCATO DEL LAVORO, SERVIZI PER L'IMPIEGO, POLITICHE 

ATTIVE E PASSIVE, AMMORTIZZATORI SOCIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/02/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 383

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 955 del 23/02/2018

OGGETTO: L.R. 31-2016 - MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DEI LAVORATORI LSU-LPU 
RIAMMESSI NEL BACINO DELLA REGIONE CALABRIA PER L UTILIZZO IN ATTIVITA 
SOCIALMENTE UTILI. . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  

                                                    IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO che la Regione Calabria con propria Legge n. 31 dell’8 novembre 2016 ha approvato “ 
Norme per l’utilizzo dei lavoratori socialmente utili, di pubblica utilità ed ex articolo 7 D.Lgs n. 469/1997 
nel bacino regionale calabrese”
CHE l’art.1 della medesima legge prevede che “i lavoratori socialmente utili, i lavoratori di pubblica utilità 
ed i lavoratori ex articolo 7 del decreto legislativo 23 dicembre 1997, n. 469 (Conferimento alle regioni e 
agli enti locali di funzioni e compiti in materia di mercato di lavoro, a norma dell’articolo 1 della legge 15 
marzo 1997, n. 59) fuoriusciti dal bacino regionale e transitati in società che sono state dichiariate fallite 
o sciolte per infiltrazioni mafiose e messe in liquidazione, nei limiti della disponibilità finanziaria  presente 
nel bacino regionale, possono essere reintegrati nel bacino regionale;
PRESO ATTO  che il  precitato articolo disciplina altresì che, gli  stessi possono essere reintegrati nel 
bacino regionale calabrese a condizione di subentrare agli Lsu/Lpu deceduti, pensionati, e fuoriusciti dal 
bacino, senza che abbiano beneficiato  di risorse pubbliche a titolo di incentivazione;
CHE con Decreto n° 663 del 30/01/2017 è stato approvato l’avviso pubblico di cui alla L.R. n° 31/2016 
“Riammissione dei lavoratori  socialmente utili,  di  pubblica utilità ed ex art.7 D.  Lgs n° 469/1997 nel 
bacino regionale calabrese “, finalizzato a delineare la platea dei soggetti aventi diritto, stilare un elenco 
regionale  dei  lavoratori  in  possesso  dei  requisiti  prescritti  dalla  legge  regionale  n°31/2016,  da 
riammettere nel bacino regionale;
CHE con  decreto  n.  4620  del  05/05/2017  si  prende  atto  che  la  commissione  di  valutazione  ha 
completato l’esame delle istanze per la verifica del possesso dei requisiti dei soggetti di cui alla L.R. n. 
31/2016;
VISTO il Decreto n°13934 del 07/12/2017 di approvazione della “Manifestazione d’interesse da parte di 
Enti Pubblici, finalizzata alla presentazione di proposte progettuali finalizzate all’utilizzazione di lavoratori 
socialmente utili  e  di  pubblica utilità riammessi  nel  bacino dei  LSU/LPU della Regione Calabria,  da 
riavviare ai sensi della L.R. n. 31/2016;
DATO ATTO che con Decreto Dirigenziale  n°48 del 17/01/2018, è stata nominata la Commissione di 
Valutazione  delle  Candidature  della  sopracitata  manifestazione  d’interesse,  per  l’istruttoria  e  la 
valutazione delle candidature che sono pervenute da parte di Enti Locali;
VISTO  che,  la  Commissione  di  valutazione  delle  candidature  ha  completato  l’esame  dei  progetti 
presentati  dagli  Enti  Pubblici   della  Regione  Calabria,  redigendo  il  verbale  n.1  nelle  seduta  del 
22/01/2018, predisponendo  gli Elenchi degli  Enti Ammessi e degli Enti non Ammessi;
VISTO il Decreto n.353 del 02/02/2018 di presa d’atto dei verbali della Commissione di valutazione delle 
candidature ed approvazione degli Elenchi degli  Enti Ammessi e degli Enti non Ammessi.
CONSIDERATO che per la definizione delle procedure di avvio dei lavoratori di cui alla legge 31/2016 in 
attività socialmente utili e pubblica utilità,  si ritiene necessario procedere all’approvazione di un avviso 
pubblico  finalizzato  alla  presentazione  di  candidature  da  parte  dei  lavoratori  ai  progetti  “Ammessi” 
indicati nell’ allegato “B”  presentati dagli Enti Pubblici, facente parte integrante del presente decreto;
CHE l’avviso pubblico di cui al presente provvedimento, non comporta nuove o maggiori spese a carico 
del bilancio regionale, in quanto per i soggetti da riammettere nel bacino della Regione Calabria, non 
comporta nuove o maggiori spese a carico del bilancio regionale, in quanto i soggetti da riammettere, 
sostituiscono i lavoratori, in base ai posti resi disponibili come, previsto dall’art. 1 della L.R. 31/2016, 
pertanto le risorse finanziarie per il  pagamento dei sussidi  e delle ore integrative, trovano copertura 
finanziaria nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018 sul capitolo U4302020901;
VISTA la proposta di prenotazione impegno n. 470/2018 sul capitolo U4302020901;
CHE al  momento  dell’individuazione  dei  beneficiari  finali  con  successivo  decreto,  si  provvederà  ad 
emettere l’impegno definitivo, di cui alla prenotazione impegno n. 470/2018;  
VISTI:

 La Legge 7 agosto 1999, n. 241 recante “Legge sul procedimento amministrativo”;
 Il  D.P.R.28  dicembre  2000  n.  445  “Disposizioni  legislative  in  materia  di  documentazione 

amministrativa”;
 Il D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e smi;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 La Legge Regionale 13 maggio 1996 n. 7 “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative 
della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” e s.m.i.;

 La  D.G.R.  del  21  giugno  1999  n.  2661  recante  “adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamenti  in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs. 
29/93 e successive integrazioni e modificazioni;

 La D.G.R.  n.  468 del  19/10/2017 “Misure volte a garantire maggiore efficienza alla  struttura  
organizzativa  della  Giunta  Regionale  -   Approvazione  modifiche  ed  integrazioni  del  
regolamento regionale n.  16 del  23 dicembre 2015 e s.m.i.”  con la quale, al  fine di  dare 
maggiore  efficienza  all’attività  amministrativa,  il  Dipartimento  n.  7  “Sviluppo  Economico, 
Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali”  è  stato  scorporato  secondo  le  due  distinte  aree 
funzionali:
 Lavoro, Formazione e Politiche Sociali
 Sviluppo Economico  -  Attività Produttive

e che nelle more dell’espletamento delle procedure previste dalla legge per l’individuazione del 
Dirigente  Generale  titolare,  ha  individuato  il  Dott.  Fortunato  Varone,  reggente  di  entrambi  i 
Dipartimenti; 

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 2 del 12 gennaio 2018, di nomina del  Dott.  
Fortunato Varone  quale Dirigente Generale reggente di entrambi Dipartimenti;

 Il Decreto del Dirigente Generale del 12 luglio 2016, n. 8254 “Dirigente dott. Roberto Cosentino – 
Conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  del  settore  n.  6  -  Mercato  del  lavoro,  servizi  per 
l’impiego, politiche attive e passive, ammortizzatori sociali del Dipartimento n. 7 - Sviluppo 
economico, lavoro, Formazione e Politiche sociali”;
 la  disposizione  di  servizio  prot.  n.  7320  del  04/03/2011  con  la  quale  si  affida  la 

Responsabilità del Procedimento al funzionario Pasquale Capicotto;
ATTESA la propria competenza ai sensi della L.R. 34/2002 e della L.R. 1/2006;
Su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità resa alla stregua dell’istruttoria compiuta che qui si  
intende integralmente trascritta e parte sostanziale ed integrante del presente atto;

D E C R E T A
per quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato di:
- APPROVARE l’avviso pubblico di cui alla L.R. 31/2013, per la manifestazione di interesse, da parte 

dei lavoratori Lsu/Lpu riammessi nel bacino della Regione Calabria, ai progetti presentati dagli 
Enti Pubblici ed  ritenuti ammessi con decreto n. 353 del 02/02/2018  (Allegato “B” ); 

- APPROVARE il modello di domanda di partecipazione dei lavoratori ai progetti (Allegato “A”)
- DEMANDARE l’attuazione dei successivi atti, relativi alle procedure per l’assegnazione dei lavoratori 

ai  progetti, al settore di competenza;
- DARE  ATTO  che  l’avviso  pubblico  finalizzato  alla  presentazione  di  candidature  da  parte  dei 

lavoratori di cui alla legge 31/2016, non comporta nuove o maggiori spese a carico del bilancio 
regionale, in quanto i soggetti da riavviare nei progetti di utilizzo sostituiscono i lavoratori, in base 
ai  posti  resi  disponibili  come,  come previsto  dall’art.2  della  L.R.  31/2016,  pertanto le  risorse 
finanziarie per il pagamento dei sussidi e delle ore integrative, trovano copertura finanziaria con 
la Legge Regionale n. 56/2017 di approvazione del bilancio di previsione per gli esercizi 2018-
2020 stanziando la somma di €. 40.375.402,64 sul capitolo U 4302020901;

- PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente  ai  sensi  della  L.R.  6  aprile  2011  n°  11  a  richiesta  del  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento proponente;

- DISPORRE che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, a cura 
del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 
n° 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento Sottoscritta dal Dirigente 
CAPICOTTO PASQUALE G

(con firma digitale)
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
 

ALLEGATO   B 
 

ELENCO PROGETTI PRESENTATI DA ENTI PUBBLICI ED AMMESSI CON  
D.D. 353 DEL 02/02/2018 

 

ENTE COMUNE DI ACRI (CS) 

PROTOCOLLO SIAR N° 390541 DEL 15 DICEMBRE 2017 

SETTORE DI 
INTERVENTO 

Attività di trasporto e Attività ausiliaria – attività manutentoria 

Unità Richieste TOTALE N° 13 

N°     8  Profili professionale:  Accompagnatore 
N°     4  Profilo professionale: Autisti scuolabus 
N°     1  profilo professionale: operaio 

 

ENTE COMUNE DI GIOIA TAURO (RC) 

PROTOCOLLO SIAR N° 391504 DEL 18 DICEMBRE 2017 

SETTORE DI 
INTERVENTO 

Attività Specialistico manutentoria 

Unità Richieste TOTALE N° 16 

N°    2  profilo professionale: autista  
N°    6  profilo professionale: operai 
N°    3  profilo professionale: netturbino 
N°    4  profilo professionale: operatore ecologico 
N°    1  profilo professionale: manovale 
 
 

ENTE COMUNE DI VACCARIZZO ALBANESE (CS) 

    

PROTOCOLLO SIAR N° 393792 DEL 19 DICEMBRE 2017 

SETTORE DI 
INTERVENTO 

Attività parascolastiche, manutentivo e di trasporto 

Unità Richieste TOTALE N°  4 

N°    1   profilo professionale:  operaio 
N°    2  profilo professionale: autista 
N°    1  profilo professionale: accompagnatore 
 
 

ENTE COMUNE DI REGGIO CALABRIA 

PROTOCOLLO SIAR N° 393367 DEL 19 DICEMBRE 2017 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



SETTORE DI 
INTERVENTO 

Attività Tecnico Manutentoria 

Unità Richieste TOTALE N° 70 

N° 1 Addetto Archivio Biblioteca 
N° 1 Custodia Vigilanza 
N° 1 Pulizia 
N° 8 Servizi cimiteriali 
N° 1 Capoturno coordinatore  
N° 1 Conduttore mezzi agricoli 
N° 1 Idraulico 
N° 3 Impiegato d’ordine 4^ q f 
N° 4 Impiegato tecnico 
N° 3 Manutentore edile – ferro- legno 
N° 2 Manutentore impianti 
N° 27 Manutentore strade 
N°  1 Necroforo custode 
N°  6 Operaio 
N°  9 Operaio generico 
N° 1 Operatore cabina di comando - diploma 
 

SETTORE DI 
INTERVENTO 

Attività Specialistica 

Unità Richieste TOTALE N° 7 

N° 1 Impiegato Amministrativo 
N° 1 Impiegato Tecnico 
N° 1 Operatore video-fotografo 
N° 2 Addetto Archivio /Biblioteca 
N° 1 Operatore EDP settore informatico 
N° 1 Personale di segreteria 
 

SETTORE DI 
INTERVENTO 

Attività Specialistico-Manutentoria 

Unità Richieste TOTALE N° 19 

N° 1 Impiegato Tecnico Agrotecnico  
N° 1 Operatore Agrituristico 
N° 13 Manutentore verde 
N° 4 Operaio generico 

SETTORE DI 
INTERVENTO 

Attività Parascolastica 

Unità Richieste TOTALE N° 20 

N° 1  Addetto servizi pubblica istruzione 
N° 2  Operatore scolastico 
N° 3  Manutentore verde 
N° 12 Operaio generico 
N° 2  Ausiliario Tecnico-Pulizia 
 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
 
 

ENTE COMUNE DI ROGGIANO GRAVINA  (CS) 

PROTOCOLLO SIAR N° 394944 DEL 20/12/2017 

SETTORE DI 
INTERVENTO 

Attività Tecnico Manutentivo 

  

Unità Richieste TOTALE N° 1 

N°    1 -  Operaio  
 

ENTE COMUNE DI ISCA SULLO IONIO  (CZ) 

PROTOCOLLO SIAR N° 394961 DEL 20/12/2017 

SETTORE DI 
INTERVENTO 

Attività Manutentoria 

UNITA’ RICHIESTE TOTALE N° 10 

N°    10  Manutentori 
 
 

ENTE COMUNE DI MELITO PORTO SALVO  (RC) 

PROTOCOLLO SIAR N° 395489 DEL 20/12/2017 

SETTORE DI 
INTERVENTO 

Attività tecnico-Manutentoria 

UNITA’ RICHIESTE Totale N° 7 

N° 1 Autista 
N° 2 Manutentori strade e verde 
N° 2 Ausiliari tecnici pulizie 
N° 1  Personale di segreteria 
N° 1 Impiegato di segreteria 
 

ENTE COMUNE DI CERVICATI (CS) 

PROTOCOLLO SIAR N° 1649 DEL 03/01/2018 

SETTORE DI 
INTERVENTO 

Attività Manutentoria 

UNITA’ RICHIESTE Totale N° 2 

N° 2   Operai 
 

ENTE  COMUNE DI MONGRASSANO  (CS) 

PROTOCOLLO SIAR N° 1674 DEL 03/01/2018 

SETTORE DI 
INTERVENTO 

Manutenzione reti idriche e fognarie, 
 aree e spazi pubblici 

UNITA’ RICHIESTE Totale N° 1 

N° 1   Operaio 

 
 
 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                                                                         ( ALLEGATO “A” ) 

Regione Calabria 

 

 
DIPARTIMENTO  LAVORO,  FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI 

 
SETTORE 6 

 
“ Mercato del Lavoro, Servizi per l’impiego, Politiche attive e passive, Ammortizzatori 
Sociali “ 

MODULO DI PRESENTAZIONE DOMANDA 

L.R. n° 31/2016 - MANIFESTAZIONI D’INTERESSE DEI LAVORATORI LSU/LPU RIAMMESSI NEL BACINO 
DELLA REGIONE CALABRIA, PER L’UTILIZZO IN ATTIVITA’SOCIALMENTE UTILI E DI PUBBLICA UTILITA’ 
PRESSO ENTI PUBBLICI.   

 
IL/LA SOTTOSCRITTO/A (Cognome e Nome)______________________________________  
 
DATA DI 
NASCITA__________________________________________________________  
 
CODICE 
FISCALE___________________________________________________________  
 
INDIRIZZO ( Via- Cap- Città )___________________________________________________ 
 
TEL/CELL___________________________e.mai l_______________________________  
 

DICHIARA 
Consapevole che in caso di false dichiarazioni verranno applicate le sanzioni penali previste e la decadenza 
dal beneficio ottenuto sulla base della dichiarazione non veritiera. 

(  Ar t .  76 D.P.R.  28 /2000 n .  445)  
1. Di manifestare il proprio interesse alla partecipazione ad attività socialmente utili e di pubblica utilità 

presso il ______________________________________________________  per il 
profilo professionale di 
____________________________________________________ ; 

2. Di essere in possesso del titolo di studio di __________________________ ____conseguito 
in 
data__________________presso_________________________________________
; 

3. Di non svolgere, qualsiasi attività lavorativa alla data di presentazione della domanda; 
4. Di essere residente presso il Comune 

di________________________________________ ; 
5. Di essere iscritto nelle liste di collocamento presso il Centro per l’impiego di ______________;  
6. Di allegare fotocopia di un documento di identità valido; 

AUTORIZZA 

Ai sensi del D.Lgs n. 196 del 30 giugno 2003, il Dipartimento  Lavoro, Formazione e Politiche Sociali 
della Regione Calabria, al trattamento dei dati resi nella presente domanda. 
 
 
Data____________________                                   Firma_______________________  

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



S
E
T
T

 

 

 
 

                                            Regione Calabria 
 

 

 
 
 

 

DIPARTIMENTO  LAVORO,  FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI 
 

SETTORE 6 
 

“ Mercato del Lavoro, Servizi per l’impiego, Politiche attive e passive, Ammortizzatori Sociali “ 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
AVVISO 

PUBBLICO 
 

Legge Regionale dell’8 novembre  2016, n. 31 
 
 

 
 

 
MANIFESTAZIONI D’INTERESSE DEI LAVORATORI LSU/LPU RIAMMESSI NEL BACINO DELLA 

REGIONE CALABRIA, PER L’UTILIZZO IN ATTIVITA’SOCIALMENTE UTILI E DI PUBBLICA UTILITA’ 
PRESSO ENTI PUBBLICI.  

 
  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



S
E
T
T

 

 

RIFERIMENTI NORMATIVI 

Legge Regionale n. 31 dell’8 novembre 2016 di approvazione “ Norme per l’utilizzo dei lavoratori 

socialmente utili, di pubblica utilità ed ex articolo 7 D.Lgs n. 469/1997 nel bacino Regionale Calabrese” 

L’art.1 della medesima legge dispone che “i lavoratori socialmente utili, i lavoratori di pubblica utilità ed i 

lavoratori ex articolo 7 del decreto legislativo 23 dicembre 1997, n. 469 (Conferimento alle regioni e agli 

enti locali di funzioni e compiti in materia di mercato di lavoro, a norma dell’articolo 1 della legge 15 

marzo 1997, n. 59) fuoriusciti dal bacino regionale e transitati in società che sono state dichiariate fallite 

o sciolte per infiltrazioni mafiose e messe in liquidazione, nei limiti della disponibilità finanziaria  presente 

nel bacino regionale, possono essere reintegrati nel bacino regionale; 

Decreto n° 663 del 30/01/2017 di approvazione l’avviso pubblico di cui alla L.R. n° 31/2016 

“Riammissione dei lavoratori socialmente utili, di pubblica utilità ed ex art.7 D. Lgs n° 469/1997 nel  

bacino regionale calabrese “, finalizzato a delineare la platea dei soggetti aventi diritto, stilare un elenco 

regionale dei lavoratori in possesso dei requisiti prescritti dalla legge regionale n°31/2016, da 

riammettere nel bacino regionale; 

Decreto n. 4620 del 05/05/2017 di presa  atto della commissione di valutazione delle istanze per la 

verifica del possesso dei requisiti dei soggetti di cui alla L.R. n. 31/2016; 

Decreto n°13934 del 07/12/2017 di approvazione della “Manifestazione d’interesse da parte di Enti 

Pubblici, finalizzata alla presentazione di proposte progettuali finalizzate all’utilizzazione di lavoratori 

socialmente utili e di pubblica utilità riammessi nel bacino dei LSU/LPU della Regione Calabria, da 

riavviare ai sensi della L.R. n. 31/2016; 

Decreto Dirigenziale  n°48 del 17/01/2018, di nomina Commissione di Valutazione delle Candidature 

della sopracitata manifestazione d’interesse, per l’istruttoria e la valutazione delle candidature che sono 

pervenute da parte di Enti Locali; 

Decreto n.353 del 02/02/2018 di presa d’atto dei verbali della Commissione di valutazione delle 
candidature ed approvazione delle proposte progettuali prodotte dagli Enti e dei relativi elenchi degli  Enti 
Ammessi e degli Enti non Ammessi. 

DESTINATARI 

I destinatari del presente avviso sono i lavoratori di cui alla L.R. n. 31 dell’8 novembre 2016  

Potranno presentare istanza di partecipazione ai progetti i soggetti che hanno partecipato, all’avviso 
pubblico  giusto Decreto n° 663 del 30/01/2017  “Riammissione dei lavoratori socialmente utili, di 
pubblica utilità ed ex art.7 D. Lgs n° 469/1997 nel  bacino regionale calabrese “, finalizzato a delineare la 
platea dei soggetti aventi diritto, stilare un elenco regionale dei lavoratori in possesso dei requisiti 
prescritti dalla Legge Regionale n°31/2016; ed ammessi dalla Commissione di valutazione con Decreto 
n. 4620 del 05/05/2017; 

Sono esclusi dalla possibilità di candidarsi i lavoratori impegnati in qualsiasi attività lavorativa alla data di 
partecipazione al presente avviso pubblico. 

PROFILI PROFESSIONALI RICHIESTI E SEDE PRESSO LA QUALE VERRA’ SVOLTA L’ATTIVITA’ 

L’adesione volontaria dei lavoratori, alla partecipazione ai progetti ad attività socialmente utili e di 
pubblica utilità, deve essere prodotta utilizzando il modulo Allegato “A”.  

La richiesta di partecipazione al progetto deve tenere preliminarmente conto della corrispondenza tra la 
qualifica posseduta ed i requisiti professionali richiesti per l’attuazione dei suddetti progetti. 

L’elenco dei progetti formulati dagli Enti pubblici della Regione Calabria, per l’utilizzazione dei soggetti in 
attività socialmente utili e di pubblica utilità di cui alla L.R. n. 31/2016,  ritenuti ammessi  dalla 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



S
E
T
T

 

Commissione di valutazione con Decreto n. 4620 del 05/05/2017  sono riportati nell’allegato “B” che fa 
parte integrante del presente Avviso. 

Tutti i lavoratori dovranno possedere i requisiti delle qualità morali e di condotta di cui all’art. 35, comma 
6 del D.Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni. 

DURATA DELL’ATTIVITA’ E MANSIONI. 

Il periodo di assegnazione non potrà eccedere la durata del progetto e comunque non potrà superare i 
12 mesi. 

Le mansioni e le attività che i lavoratori saranno chiamati a svolgere, saranno quelle previste nel progetto 
di utilizzo. 

Lo svolgimento di attività socialmente utili e di pubblica utilità, da parte dei lavoratori: 

- Non determina l’instaurazione di un rapporto di lavoro e sono rese senza vincolo di subordinazione 
con riferimento sia alla Regione Calabria sia all’Ente utilizzatore a cui saranno destinati; 

MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE “ MANIFESTAZIONI DI INTERESSE “ 

Le richieste di adesione al presente avviso dovranno: 

- Essere compilate sul modulo allegato “A” al presente avviso; 
- Pervenire alla Regione Calabria in busta chiusa  al seguente indirizzo  “Regione Calabria 

Dipartimento n°11 Sviluppo Economico, Lavoro e Formazione e Politiche Sociali – Settore 6 
Lavoro“ _ Ufficio Protocollo- Cittadella Regionale- 88100 Catanzaro, entro e non oltre il termine di 
sette gg da quello successivo alla pubblicazione della presente manifestazione d’interesse su 
Bollettino Ufficiale della Regione Calabria, mediante consegna a mano o a mezzo di servizio 
postale ( pubblico o privato) recante la dicitura ”  L.R. n° 31/2016 - Avviso Pubblico Manifestazione 
d’interesse dei Lavoratori Lsu/Lpu riammessi nel bacino della Regione Calabria, per L’utilizzo in attivita’ 
socialmente utili e di pubblica utilità presso Enti Pubblici ”  

Ogni candidato in possesso dei requisiti di cui sopra potrà presentare una sola domanda. 

PROCEDURE ED ESITI DELL’ISTRUTTORIA -  MODALITA’ DI ASSEGNAZIONE PRESSO GLI ENTI. 

Scaduto il termine del presente avviso, all’atto del ricevimento delle suddette adesioni, la Commissione 
di valutazione già nominata con Decreto Dirigenziale n°48 del 17/01/2018, curerà l’istruttoria e la 
valutazione delle manifestazioni di interesse dei lavoratori. 

Al termine dell’esame, la Commissione provvederà alla compilazione della graduatoria, per ogni profilo 
professionale, secondo i seguenti criteri di priorità stabiliti che contemperano: 

1. Minore distanza chilometrica dalla residenza e luogo di lavoro del richiedente, comunque 
all’interno del territorio afferenti i centri per l’impiego; 

2. Priorità degli enti dai quali sono fuoriusciti i lavoratori. 

Il Dipartimento competente, entro 30 giorni dalla scadenza dei termini del presente avviso, approverà la 
graduatoria. 

Successivamente all’approvazione della graduatoria, il Responsabile del Settore procederà 
all’assegnazione  dei lavoratori presso gli Enti utilizzatori in cui si svolgeranno le attività, indicate nei 
progetti ammessi di cui al presente avviso. 

Nel caso di mancata risposta alla suddetta convocazione, senza giustificato motivo, il lavoratore non sarà 
assegnato alla suddetta attività. 

TUTELA DELLA PRIVACY 

Tutti i dati personali di cui la Regione venga in possesso in occasione dell’espletamento del presente 
procedimento verranno trattati nel rispetto del D.Lgs 196/2003- Codice in materia di protezione dei dati 
personali. La relativa “informativa” è parte integrante del presente atto. 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



S
E
T
T

 

Regione Calabria 

 

 

DIPARTIMENTO  LAVORO,  FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI 
 

SETTORE 6 
 

“ Mercato del Lavoro, Servizi per l’impiego, Politiche attive e passive, Ammortizzatori Sociali “ 
 
 
 

( ALLEGATO “A” ) 

MODULO DI PRESENTAZIONE DOMANDA 

L.R. n° 31/2016 - MANIFESTAZIONI D’INTERESSE DEI LAVORATORI LSU/LPU RIAMMESSI NEL 

BACINO DELLA REGIONE CALABRIA, PER L’UTILIZZO IN ATTIVITA’SOCIALMENTE UTILI E DI 
PUBBLICA UTILITA’ PRESSO ENTI PUBBLICI.   

 
 

IL/LA SOTTOSCRITTO/A (Cognome e Nome)______________________________________  
 

DATA DI NASCITA__________________________________________________________  

 

CODICE FISCALE___________________________________________________________  

 

INDIRIZZO ( Via- Cap- Città )___________________________________________________ 
 

TEL/CELL___________________________e.m ai l_______________________________  
 

DICHIARA 
 

Consapevole che in caso di false dichiarazioni verranno applicate le sanzioni penali previste e la 
decadenza dal beneficio ottenuto sulla base della dichiarazione non veritiera. 

(  Art .  76 D.P.R. 28/2000 n.  445)  
 

 
1. Di manifestare il proprio interesse alla partecipazione ad attività socialmente utili e di pubblica 

utilità presso il ______________________________________________________  per il 
profilo professionale di ____________________________________________________ ; 

2. Di essere in possesso del titolo di studio di ______________________________conseguito 
in data__________________presso_________________________________________ ; 

3. Di non svolgere, qualsiasi attività lavorativa alla data di presentazione della domanda; 
4. Di essere residente presso il Comune di________________________________________ ; 
5. Di essere iscritto nelle liste di collocamento presso il Centro per l’impiego di ______________;  
6. Di allegare fotocopia di un documento di identità valido; 

AUTORIZZA 

Ai sensi del D.Lgs n. 196 del 30 giugno 2003, il Dipartimento  Lavoro, Formazione e Politiche 
Sociali della Regione Calabria, al trattamento dei dati resi nella presente domanda. 
 
 
Data____________________                                   Firma_______________________  

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 383/2018 
DIPARTIMENTO  LAVORO,  FORMAZIONE  E  POLITICHE  SOCIALI  (LFPS). 
SETTORE 6 - MERCATO DEL LAVORO, SERVIZI PER L'IMPIEGO, POLITICHE 
ATTIVE E PASSIVE, AMMORTIZZATORI SOCIALI 

OGGETTO: L.R. 31-2016 - MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DEI LAVORATORI 
LSU-LPU  RIAMMESSI  NEL  BACINO  DELLA  REGIONE  CALABRIA  PER  L 
UTILIZZO IN ATTIVITA SOCIALMENTE UTILI. 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 22/02/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


